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Abstrakt diplomové práce

Diplomová práce se zabývá zkoumáním a popisem pohybu ve fyzickém

divadle, a to konkrétně na příkladu inscenace Odtržení souboru Farma v

jeskyni.

Toto představení bylo vyhlášeno jako nejlepší inscenace roku 2016 na festivalu

České Taneční Platformy. Diplomová práce odkrývá zákulisí příprav inscenace,

včetně studijní cesty do Japonska, a proces tvorby jednotlivých složek

inscenace, popisuje obsah a pohybové ztvárnění jednotlivých scén a situací.

Vzhledem k tomu, že jsem byla součástí díla jako jedna z interpretek a zároveň

jsem se podílela na choreografii, využívám i svých subjektivních postřehů,

sdílím se čtenářem osobní zkušenosti a ty doplňuji z rozhovorů s dalšími

aktéry.
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Diploma´s Thesis Abstract

The thesis studies and describes movement in physical theatre. Specifically it

works with the production Odtržení of the dance group Farm in the cave.

The production was selected as the best production of the year 2016 on the

festival of Czech Dance Platform. The thesis uncovers the backstage of

preparations of the production, including the study stay in Japan and the

process of creation of individual components of the production. It describes the

content and the movement interpretation of individual scenes and situations.

Since the author of the thesis took part in the production as one of its

interpreters and at the same time participated in its choreography, the thesis

includes subjective reflections, personal experience and interviews with other

actors in the production.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá pohybovou složkou ve fyzickém divadle a pro

detailní rozbor jsem vybrala inscenaci Odtržení souboru Farma v jeskyni. Při

tvorbě této inscenace jsem byla přítomna jako interpretka a asistentka

choreografie, tudíž na základě nasbíraných materiálů a rozhovorů vedených

s kolegy ze souboru vznikl podnět pro zpracování diplomové práce.

Práce je rozdělena na dvě části. První část se věnuje obecnému hledání

inspirace a tvorby materiálu pro inscenaci. Druhá část je zaměřena na rozbor

jednotlivých scén a intencí performerek inscenace Odtržení.

Cílem bylo najít odpovědi na otázky, které jsou v textu nepřímo vysloveny. Jak

dosáhnout kvality v inscenaci? Jaký je podíl interpretek na tvorbě inscenace?

Jakým způsobem musí režisér k práci a interpretům přistupovat, aby došel ke

stanovenému cíli? A je cíl vždy stanovený?

V závěru pak na otázky odpovídám díky probranému materiálu v diplomové

práci a na základě získaných informací.
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2 Divadlo jako laboratoř

Nutkavá potřeba hledat v divadle pravdu skrze tělo vyústila v koncept divadla-

laboratoře. Tento pojem je dnes spojován s Jerzy Grotowským1, který v roce

1959 založil Divadlo třinácti řad, které bylo později přejmenováno na Divadelní

laboratoř. V Divadelní laboratoři šlo o hledání něčeho primárního a

esenciálního. Pro člověka/herce je hlavním zdrojem inspirace v této době

návrat k biologickému základu (tělu) každého z nás, kdy tento prostředek mluví

v divadle sám za sebe. Těla mezi sebou samostatně komunikují vlastní řečí

(řeč těla), která je nám vrozenou. Ovšem z poznatků současné kulturní

antropologie a sociologie těla není řeč celosvětově srozumitelná. I v pohybu

nastává jistý propad komunikace ve spojitosti s kulturním podmíněním.

Lidé/herci, ovlivnění Grotowského idejemi, nechtěli být závislí na existujících

systémech a strukturách, ale chtěli hledat pravdu v těle a pravdu v životě, vrátit

se tak zpět ke svým kořenům člověka jako bytosti bez jakéhokoli ovlivnění.

Zajímali se o vnitřní impulzy a energii, které uvádějí tělo do pohybu, což přináší

metaforu člověka z čistě biologického hlediska jako herce na scéně. Zároveň

se vynořilo téma komunity, ve které aktéři verbálním a hlavně neverbálním

způsobem komunikují s ostatními aktéry a diváky, což může vést k širokému

ovlivňování veřejnosti. Z této teorie bychom mohli vydedukovat, že jde o ideu

performance, jakou vytváříme ve velice zmenšeném měřítku na jevišti. Divadlo

nám nastavuje zrcadlo, v němž se odráží realita našich životů, a ty my sami

dobrovolně řídíme. Stejně tak můžeme řídit divadelní představení, které může

mít své výhody. V divadelním představení můžeme naplánovat jistým

1 Jerzy Grotowski narozen 11. srpna 1933 v Rzeszově (Polsko). Studoval herectví v Krakově,
Moskvě a prohluboval svůj zájem o orientalistiku. Stal se uměleckým šéfem Divadla třinácti řad.
Později se s ním setkává Eugenio Barba, který byl jeho asistentem režie a později pokračovatel
Grotowského díla. V roce 1962 je poprvé použit termín Divadlo laboratoř, které se proslavilo
svým výzkumem herecké tvorby a tréninku. Po stěhování Divadla laboratoře z Krakova do
Wroclavi se mění i jeho název na Divadlo laboratoř třinácti řad a soubor se stává celosvětově
známým a vyjíždí na různá turné po světě. V roce 1969 dostává Jerzy Grotowski Zlatý kříž za
zásluhy o polskou kulturu. Poté je Grotowski jmenován profesorem divadelní školy v Marseille
a jeho činnost se koncentruje více v zahraničí než v rodném Polsku. Jeho úspěšná práce
v zahraničí způsobí to, že se Grotowski stěhuje do New Yorku, poté do Kalifornie. V roce 1984
je Divadlo laboratoř rozpuštěno a jeho členové pokračují v pedagogické činnosti. Jerzy
Grotowski se přesouvá do Itálie a tam roku 1999 umírá.
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způsobem budoucnost a zamyslet se nad směrem linky našich životů a

paradoxně tak mnohé životy ovlivnit.

Podobným způsobem začal pracovat a „laboratorně“ hledat soubor Farma v

jeskyni, který v České republice vznikl na začátku 21. století a byl zásadně

ovlivněn již zmíněným teoretikem a režisérem Jerzym Grotowským. (Pilátová

1999: 5-7)
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3 Farma v jeskyni

Farma v jeskyni je mezinárodní divadelní studio zaměřené na tvorbu, vývoj a

výzkum lidského výrazu. Tvorba souboru je založena na laboratorním studiu

vybraných témat, které si každý interpret musí prožít a dokázat uplatnit nabyté

zkušenosti z předešlého procesu na jevišti. Divákům tanečník předává

ztvárněné materiály, aby je nasytil problematikou tématu, které bylo zvoleno v

samotném počátku tvorby. Soubor je jakousi laboratoří problémů, které režisér

a aktéři rozeberou do posledního detailu a zase je složí do celku, který je

následně prezentován publiku v divadle nebo i v site specific prostorech.

Laboratorní přístup k plánovaným inscenacím přináší hledání a následné

poznání pravdy skrze tělo. Spouštěcími impulsy dostáváme tělo do pohybu

zcela přirozeného a lehce čitelného, což je důležité nejen pro kolegy herce, ale

hlavně pro diváky. Tímto způsobem nastavuje inscenace světu, ze kterého

čerpala, zrcadlo. Poslání herce fyzického divadla je předávat informace pomocí

vibrací, které jdou z těla herce a vedou ho k pohybu. (NÁVRATOVÁ, Jana:

Farma v jeskyni, 2016)

Soubor Farma v jeskyni vznikl v roce 2001 při přípravách projektu Lorca. Viliam

Dočolomanský dal tehdy dohromady skupinu spolužáků herců z Janáčkovy

akademie múzických umění v Brně (Matej Matejka, Róbert Nižinský, Hana

Varadzinová, Gabriela Pyšná, Vendula Prager, Zuzana Ruzsnáková) a s nimi

uskutečnil první výpravu za laboratorní tvorbou do Andalusie. Během intenzivní

práce této skupiny vznikla na cestách specifická řada cvičení pro tělo a hlas,

která se zformovala do tréninku, který byl posléze používán při zkouškách

inscenace Sonety temné lásky.

V roce 2002 nebyl ještě název souboru znám. Jméno souboru vzniklo podle

názvu farmy španělského básníka Federica Garcíi Lorcy. Texty tohoto básníka

se autoři nechali inspirovat pro projekt Sonety temné lásky, při studijní cestě do

Andalusie. Nikdo neočekával, že se tato výprava stane základem pro fyzické

divadlo v Čechách. Musím podotknout, že ani herci nevěděli, do čeho vlastně

jdou. Farma v jeskyni se stávala známou a začala se objevovat i na
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mezinárodních scénách. Následující projekty nebyly založeny na literatuře ale

na reflexi reality.

V květnu 2003 se začalo formovat nové složení souboru Viliam Dočolomanský,


[…]


klidně posadí a v tyto výkřiky začne opakovat spolu s pohybovými gesty, do

neutichající smyčky. Ti se plazí zpět do vody, když vtom se zastaví na půl cesty.

Stoupne si do světla, které vytvoří na velké stěně stín malinkého bezbranného

člověka. Ti se sehne pro stoličku, se kterou se ji Hana snažila dostat z vody a

upustila ji na okraji bazénu. Hlavní představitelka ji rozhodným gestem pokládá

na místo, kde seděla na samém začátku. Posadí se do stejné pozice a za ní se

rozsvítí projekce přes celou stěnu.

Prvním obrazem je idylická rodinná jízda automobilem. V autě sedí Ti, jako

řidička, vedle ní sedí její otec a na zadních sedadlech je matka a sestra.

Bystrým divákům hned naskakují souvislosti. Ti se upřeně dívá před sebe a

můžeme z jejího klidného výrazu číst jistou rozhodnost. Ostatní členové rodiny

vedou zcela běžný rozhovor, který je, soudě dle jejich výrazů, velmi uvolněný.

Celý obraz je podkreslen reprodukovanou hudbou a je zpomalený. S napětím

očekáváme, co tímto doslovem tvůrci chtěli říct. Záběry přeskakují od jednoho

k druhému a skončí na Ti, která auto řídí. Ti proběhne hlavou její život, uvolní

prsty a velmi elegantním způsobem zvedá ruce z volantu. Náhle nastane tma.

Závěrečnou scénu tvoří pouze dvě postavy a to Hana a Ti, jako otec s dcerou

či synem. Je to již poslední možnost Ti dostat ze spárů fenoménu hikikomori.
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Ti se uchyluje do prostoru, který si na své spočívání vybrala a její otec tomu

chce za každou cenu zabránit. Závěrečné video mělo za úlohu vytvořit

přemostění mezi první fází, kdy vidíme vietnamské dívky na točícím se

automobilu a takzvaným doslovem v závěru. Myšlenka videa spočívá

v rozhodnutí hlavní postavy osvobodit sebe a svojí rodinu od situace, kterou

prožívá. Velikost lásky hrdinky k její rodině je zřejmá i z toho, že je nechtěla

trápit, když by ze světa odešla sama, ale absurdní tragičnost spočívá v tom, že

je bere s sebou. Pohled na idylickou rodinnou pohodu cestující směrem

k věčnému pokoji.

Fotografie z představení Odtržení, autor: Michal Hančovský
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6 Změna od premiéry do poslední reprízy

Inscenace prodělává každou reprízou mnoho změn. Viliam Dočolomanský je

veliký perfekcionista, a pokud situaci v daném čase cítí jinak, tak ji neváhá

změnit. Každá scéna si prošla jistým vývojem sama o sobě i v každém

interpretovi. Každou reprízou se nám časově, emotivně i pohybově věci mění.

Před představením dlouze zkoušíme a hledáme nové cesty. Pokud se nám

jednotlivé pasáže již usazují, tak v tom je mnohem větší volnost a chuť

experimentovat. Mluvím ale jen o velmi minimalistických detailech, protože celá

inscenace je postavena od A do Z, bez šance improvizovat. Jde pouze o to,

udržet fyzicky představení v napětí a živé. Když to bude živé v nás, ucítí to i

divák. Setkáváme se s reakcemi diváků, kteří přišli do DOXU několikrát, že

sami reflektují, že to dnes bylo tu a tam jiné. Baví je hledat rozdíly a cítí jisté

obohacení.

Co se týče personálních změn, tak vzhledem k těhotenství Anny Gromannové

jsme do souboru přibrali novou členku pro inscenaci Odtržení a tou je Helena

Ratajová, která úkol zapojení se do již probíhajícího projektu zvládla výbornou.
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7 Závěr

K napsání diplomové práce mě vedla touha uplatnit zkušenosti z tvorby

s tanečně divadelním souborem Farma v jeskyni, se kterým jsem měla tu čest

spolupracovat na tvorbě inscenace Odtržení. Na celé práci s tímto souborem

oceňuji profesionalitu a přístup k vybraným tématům. Laboratorní práce je

v souvislosti s tímto souborem velmi detailní bádání nad vybranou

problematikou, která se vždy týká problémů současné doby.

Ráda bych odpověděla na otázky, které jsem si položila v úvodu této práce.

Pohybová složka ve fyzickém divadle je velmi signifikantní a každý pohyb nese

význam, na kterém interpret pracuje velmi intenzívně po celou dobu tvorby a

s každou reprízou významy prohlubuje. Inscenace získává kvalitu, pokud se

tématem zaobírá celý soubor a rozumí problematice každý člen na osobní

úrovni. S tím souvisí odpověď týkající se významu spolupráce interpretek na

tvorbě inscenace. Všichni zúčastnění musí být do tvorby inscenace přínosem

a vkládat do něj mnoho energie. Jako příklad uvedu hledání inspirativního

materiálu, ze kterého by se mohl čerpat pohybový materiál a následně tvořit

pohybové party. Režisér by měl být velmi detailní v předávání intencí, na

kterých chce, aby interpretky pracovaly. Je třeba, aby byl vytvořen tým, který

má jasno v tom, co dělá a touží po profesionálním výsledku. Zároveň ale

respektovat umění jako živou hmotu a nebránit se posouvání cílů do vyšších

kvalit. Tyto aspekty jsem měla šanci díky této spolupráci vyzkoušet na vlastní

kůži a velmi si toho vážím.

Chtěla bych na tomto místě ocenit obětavý přístup hlavní herečky Minh Hieu

Nguyen, v celé diplomové práci jmenována jako Ti, která si pro hlavní roli

člověka postiženého hikikomori v inscenaci Odtržení nechala ostříhat své

dlouhé husté vlasy, aby divák nabyl dojmu, že si není jist, zda hlavní postava

je muž nebo žena.
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