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POSUDEK VEDOUCÍHO
písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Magisterský
Obor: Choreografie

Student: ČÁSTKOVÁ Monika, BcA.
Název práce: Farma v jeskyni: Odtržení. Pohybová složka ve

fyzickém divadle
Vedoucí písemné práce: prof. Mgr. Dorota GREMLICOVÁ, Ph.D.
Oponent písemné práce: MgA. Mgr. Andrea Opavská, Ph.D.

Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Monika Částková pro svou diplomovou práci zvolila téma, které jí je
mimořádně blízké – jednu z inscenací souboru, jehož je členkou a v němž
sama účinkuje. To jí umožnilo dostat se k němu způsobem, který by byl pro
člověka zvnějšku nemožný. Skrývalo se v něm však i nebezpečí, že se jí
nepodaří dostatečně se od své vlastní angažovanosti odpoutat a najít
objektivnější úhel pohledu. Toto nebezpečí jí alespoň částečně pomohla
překlenout skutečnost, že se přímo neúčastnila vzniku inscenace Odtržení a
neprožila tak tvůrčí proces, na kterém je práce souboru založena. Ten pro
účely své diplomové práce rekonstruovala prostřednictvím rozhovorů
s přímými aktéry a prostřednictvím objektivních pramenů. Pokus o podobný
pohled dovnitř procesu vzniku pohybového/tanečního díla považuji za přínosný
a to nejen pro autorku samu, ale i pro obecnější účel zmapování způsobů práce
a myšlenkových procesů, které tvůrčí proces podněcují.

Přístup studenta k práci na textu

(systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle)
Autorka pracovala na textu samostatně, konzultovala jeho podobu a
konstruktivně řešila připomínky, které v průběhu konzultací vyplynuly.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Vzhledem k povaze tématu a způsobu zpracování spočívala převážná část
práce studentky v pořízení rozhovorů, konzultacích s autorem inscenace a
dalšími členy souboru a v jejich zpracování. Literatura, kterou měla přímo
k tématu k dispozici, byla omezená, přesto však podle mého soudu pokryla to
podstatné. Bylo by asi možné ještě více využít teoretickou literaturou, najít
metodologické koncepty, prostřednictvím kterých by mohla autorka postihnout
některé obecnější aspekty problematiky, k tomu se však již nedostala. V práci
mohla podrobněji odkazovat na zdroje.
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Obsahový přínos textu

Práce Moniky Částkové je zřejmě nejpřínosnější právě ve své obsahové stránce,
přináší množství podrobných informací o podnětech, procesu vzniku a podobě
inscenace Odtržení, s autentickými postřehy aktérů a autorky samé.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
(práce s textem)
Po jazykové a stylistické stránce se Monice Částkové podařilo dovést text své
práce do solidní podoby, pracovala na něm v tomto směru pečlivě na základě
připomínek.

Naplnění záměru práce

Záměr diplomové práce se Monice Částkové podařilo víceméně naplnit. Zcela
naplnit se jí nepodařilo podtitul práce, který naznačuje, že se bude zabývat
interpretací/analýzou místa tance ve struktuře pohybového divadla, že se
pokusí více teoreticky pojmenovat tento aspekt tématu. Práce se však
odpovídá nárokům na diplomovou práci v oboru Choreografie.

Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji
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